
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

 01500100203 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00
Segurança Pública 4.170.323,12 0,00 0,00 0,00 4.170.323,12

CBM
 01500000001 761.851,20 0,00 0,00 0,00 761.851,20

FISP
 02759000041 2.952.793,94 0,00 0,00 0,00 2.952.793,94

Polícia Civil
 01500000001 205.677,98 0,00 0,00 0,00 205.677,98

SEGUP
 01500000001 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2023
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

01500000001 - Recursos 
Ordinários 7.192.220,04 0,00 0,00 0,00 7.192.220,04

01500100203 - FES - Recursos 
Ordinários 8.659.513,00 0,00 0,00 0,00 8.659.513,00

01501000061 - Outros Recursos 
Não Vinculados (Adm. Indireta) 105.000,00 105.000,00 105.000,00 105.000,00 420.000,00

01800112454 - Rec. Vinc. RPPS 
- Plano Previdenciário (MPCPA) - 

SERVIDOR
13.986,80 4.662,27 4.662,27 4.662,27 27.973,61

02759000041 - Recursos Próprios 
do Fundo de Investimento de Segu-

rança Pública
2.952.793,94 0,00 0,00 0,00 2.952.793,94

02759000056 - Recursos Próprios 
do Fundo Estadual de Desenvolvi-

mento Florestal
200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

02759000076 - Fundo de Investi-
mento Permanente da Administração 

Tributária do Estado do Pará
8.800.333,47 8.253.503,47 3.326.819,47 3.026.819,47 23.407.475,88

TOTAL 27.923.847,25 8.363.165,74 3.436.481,74 3.136.481,74 42.859.976,47

PORTARIA Nº 333, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 3041, 
de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 900.000,00 (Novecentos Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Uni-
dade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 333, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

FISP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

Obras e Instalações

 01759000041 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

FISP

 01759000041 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01759000041 - Recursos Próprios do Fundo de Investimento de Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

Protocolo: 988988


